
 

 
 

Consiglio Regionale della Campania 

 

 

XI LEGISLATURA 

U F F I C I O  D I  P R E S I D E N Z A  

SEDUTA DEL  13 SETTEMBRE 2023 

 

Delibera n. 171   

L’anno duemilaventitré, il giorno 13 (tredici) del mese di settembre alle ore 

15:55, nella sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F /13, 

si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

 Gennaro OLIVIERO    Presidente 

 Loredana RAIA      Vice Presidente 

 Valeria CIARAMBINO    Vice Presidente 

 Andrea VOLPE      Consigliere Questore 

 Massimo GRIMALDI    Consigliere Questore 

 Fulvio FREZZA      Consigliere Segretario 

 Alfonso PISCITELLI    Consigliere Segretario 

 

OGGETTO: Incarichi dirigenziali. Determinazioni. 

 

   Assenti: Valeria Ciarambino e Alfonso Piscitelli  

Presiede: Gennaro Oliviero 

Relatore: Massimo Grimaldi 

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco 

 



 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente della UD Gestione del 

Personale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, 

costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione 

di regolarità amministrativa della proposta, resa dal Dirigente della UD Gestione 

del Personale a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

PREMESSO che: 

a. con delibera n. 364 del 30 gennaio 2015, l’Ufficio di Presidenza ha approvato il 

Regolamento concernente l'Ordinamento amministrativo del Consiglio 

regionale della Campania; 

b. con successiva delibera n. 369 del 27 febbraio 2015 è stato definitivamente 

approvato il suddetto Regolamento, confermando quanto indicato nella citata 

delibera n. 364/2015; 

c. con delibera n. 164 del 20 febbraio 2019, l'Ufficio di Presidenza ha approvato 

la "Modifica all' Ordinamento degli uffici del Consiglio regionale della 

Campania. Delibera n. 369 del 27 febbraio 2015"; 

d. alla luce dei suindicati provvedimenti, la struttura organizzativa del Consiglio 

regionale è attualmente articolata in una unità dirigenziale di primo livello 

costituita dal Segretario Generale, due unità dirigenziali di secondo livello 

complesso, costituito da due Direzioni Generali, una per l'area legislativa e 

una per l'area amministrativo-finanziaria; tre unità dirigenziali di secondo 

livello semplice di cui due denominate Speciali e una di Staff e dodici Unità 

dirigenziali di terzo livello complesso; 

e. con delibere del 27 febbraio 2015, n. 371 e n. 149 del 22 maggio 2023, l'Ufficio 

di Presidenza ha modificato il Disciplinare per le procedure d' interpello Area 

dirigenziale, approvato con delibera del 30 aprile 2013, n. 229; 

f. con delibera del 15 giugno 2023 n. 155, si è disposta la prosecuzione delle 

funzioni dirigenziali sulle strutture di cui al seguente prospetto fino al 30 

novembre 2023 o fino al minor termine di entrata in vigore del nuovo 

Ordinamento del Consiglio regionale che dovesse intervenire prima della 

scadenza del predetto termine  

 

UD AFFARI LEGALI E ASSISTENZA UFFICIO Dl PRESIDENZA 

II UD STUDI LEGISLATIVI E ASSISTENZA LEGISLATIVA ALLE 

COMMISSIONI PERMANENTI 

UD SPECIALE TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 

UD ASSEMBLEA 



UD STUDI LEGISLATIVI E ASSISTENZA LEGISLATIVA ALLE 

COMMISSIONI SPECIALI E Dl INCHIESTA 

UD STUDI LEGISLATIVI E SERVIZIO DOCUMENTAZIONE 

 

g. con la stessa delibera n. 155/2023 sono stati conferiti i seguenti incarichi a 

titolarità e ad interim a decorrere dal 1° luglio 2023 fino al 30 novembre 2023 

o fino al minor termine di definizione e attuazione della modifica 

ordinamentale che dovesse intervenire prima della scadenza del predetto 

termine 

 

1 UD STUDI LEGISLATIVI E ASSISTENZA LEGISLATIVA ALLE 

COMMISSIONI PERMANENTI 

RELAZIONI ESTERNE, CERIMONIALE, UFFICIO STAMPA E URP 

UD GESTIONE DEGLI UFFICI Dl DIRETTA COLLABORAZIONE E 

SUPPORTO, ED ASSISTENZA Al GRUPPI CONSILIARI E STATUS DEI 

CONSIGLIERI 

 

h. con delibera di Ufficio di Presidenza n. 137 del 28 marzo 2023 è stata adottata 

la proposta di regolamento concernente l'ordinamento amministrativo del 

Consiglio regionale ai sensi della L.r. 20 luglio 2022, di seguito indicato come 

Regolamento; 

i. il “Regolamento concernente il nuovo Ordinamento del Consiglio regionale 

della Campania” e ss.mmii., è stato approvato dal Consiglio regionale nella 

seduta del 27 giugno 2023 ai sensi dell’articolo 2, comma 3, della legge regionale 

20 luglio 2022, n. 11 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania n. 53 del 12 luglio 2023;  

j. in data 30 luglio 2023 è venuto a scadenza il comando presso il Consiglio 

regionale della dr.ssa Maria Salerno, dirigente della Giunta regionale della 

Campania, cui era affidato l’incarico di Direttore Generale delle Risorse Umane 

Finanziarie e Strumentali e che assicurava altresì, in assenza di conferimento 

dell'incarico ad altri dirigenti in servizio presso il Consiglio regionale, le 

funzioni dirigenziali sulle seguenti strutture: 

- UD Amministrazione e Datore di Lavoro 

- UD Bilancio, Ragioneria e Contabilità Analitica 

- UD Sistemi Informativi 

k. con Decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 85 del 1° agosto 2023 si è 

conferito, fino a nuova determinazione, l’incarico ad interim di Direttore 

Generale per le Risorse umane, strumentali e finanziarie e di Presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica, al dott. Mario Vasco, Segretario 

Generale del Consiglio regionale della Campania; 



 

RILEVATO che 

a. le strutture del Consiglio regionale riescono ad essere solo parzialmente 

conferite in titolarità, con la conseguenza che, malgrado le assegnazioni ad 

interim a tutti i dirigenti di ruolo in servizio, continuano a restare strutture 

scoperte; 

b. il Presidente del Consiglio regionale ha rappresentato alla Giunta regionale la 

grave carenza di personale dirigenziale unitamente all’esigenza di coprire 

talune delle posizioni vacanti, che pregiudicano il regolare funzionamento 

delle attività connesse alla gestione amministrativa e tecnica del Consiglio 

regionale e di consentire il presidio dei processi di attuazione delle nuove 

previsioni ordinamentali; 

c. al fine di consentire il corretto presidio delle suddette attività, si è richiesto di 

disporre il comando presso il Consiglio regionale del dott. Ciro Russo e 

dell’Ing. Francesco Crisci, dirigenti di ruolo della Giunta regionale; 

d. la Giunta regionale con decreto dirigenziale n. 59 del 28 luglio 2023 della 

Direzione Generale Risorse Umane ha autorizzato il comando presso il 

Consiglio regionale della Campania del dott. Ciro Russo, dirigente della 

Giunta regionale, con decorrenza dal giorno della presa di servizio e fino al 31 

dicembre 2023; 

e. la Giunta regionale con decreto dirigenziale n. 60 del 28 luglio 2023 della 

Direzione Generale Risorse Umane ha autorizzato il comando presso il 

Consiglio regionale della Campania dell’ing. Francesco Crisci, dirigente della 

Giunta regionale, con decorrenza dal giorno della presa di servizio e fino al 31 

dicembre 2023; 

f. con determina del Dirigente della U.D. Gestione del Personale e della U.D. 

Gestione Uffici di Diretta Collaborazione e Supporto ed Assistenza ai Gruppi 

Consiliari del Consiglio regionale del 2 agosto 2023 n. 853 è stato preso atto del 

decreto dirigenziale n. 60 del 28 luglio 2023 della Direzione Generale Risorse 

Umane della Giunta regionale con cui si è autorizzato il comando presso il 

Consiglio regionale della Campania dell’ing. Francesco Crisci, dirigente della 

Giunta regionale, con decorrenza dal giorno della presa di servizio e fino al 31 

dicembre 2023; 

g. con determina del Dirigente della U.D. Gestione del Personale e della U.D. 

Gestione Uffici di Diretta Collaborazione e Supporto ed Assistenza ai Gruppi 

Consiliari del Consiglio regionale del 1° settembre 2023 n. 916 è stato preso 

atto del decreto dirigenziale n. 59 del 28 luglio 2023 della Direzione Generale 

Risorse Umane della Giunta regionale con cui si è autorizzato il comando 

presso il Consiglio regionale della Campania del dott. Ciro Russo, dirigente 



della Giunta regionale, con decorrenza dal giorno della presa di servizio e fino 

al 31 dicembre 2023; 

h. l’Ing. Francesco Crisci e il dott. Ciro Russo hanno, pertanto, preso servizio 

presso il Consiglio regionale rispettivamente in data 2 agosto 2023 e 1° 

settembre 2023 dove stanno prestando servizio senza uno specifico incarico 

dirigenziale; 

 

CONSIDERATO che 

a. con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 163 del 21 luglio 2023 è stato 

approvato il nuovo Disciplinare per il conferimento degli incarichi di funzione 

dirigenziale il cui art. 9 comma 3 così dispone:  

“Dalla data di entrata in vigore del Regolamento, sono prorogate le funzioni 

dirigenziali relative agli incarichi dirigenziali attribuiti durante la vigenza del 

precedente ordinamento, per un periodo non superiore a novanta giorni, o comunque 

sino al completamento delle procedure avviate, ai sensi del presente disciplinare, per il 

conferimento degli incarichi derivanti dalla nuova organizzazione degli uffici, nel caso 

in cui le suddette procedure non risultino concluse alla medesima data; 

b. il Regolamento recante l’Ordinamento Amministrativo del Consiglio 

regionale, pubblicato sul BURC n. 56 del 12.07.2023 è entrato in vigore in data 

11 luglio 2023; 

c. le richieste di comando dei suddetti dirigenti sono state formulate, accolte e 

perfezionate dalla presa di servizio in vigenza del precedente Ordinamento; 

d. ai suddetti dirigenti deve essere assicurata la struttura della retribuzione 

prevista per il personale con la qualifica dirigenziale secondo le voci 

contemplate dall’art. 53 del vigente CCNL Dirigenti Funzioni Locale del 

17.12.2020; 

e. pertanto, il comma 3 dell’art. 9 del Disciplinare approvato con la citata delibera 

n. 163 del 21 luglio 2023 deve essere modificato al fine di consentire, nelle more 

della conclusione delle procedure per il conferimento degli incarichi derivanti 

dalla nuova organizzazione degli uffici, l’affidamento di funzioni dirigenziali 

ai citati dirigenti che attualmente stanno prestando servizio senza uno specifico 

incarico dirigenziale; 

RITENUTO, pertanto: 

a. di modificare l’art. 9 comma 3 del citato Disciplinare aggiungendo, alla fine, il 

seguente periodo: “Gli stessi limiti temporali si applicano alle funzioni dirigenziali 

da affidarsi al personale di qualifica dirigenziale in posizione di comando alla data di 

entrata in vigore del Regolamento recante il nuovo ordinamento”;  

 



VISTI: 

a) lo Statuto regionale; 

b) il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

c) il Regolamento concernente il nuovo Ordinamento amministrativo del 

Consiglio regionale della Campania, approvato con delibere dell'U.d.P. n. 

364 e 369/2015 e modificato con delibera n. 164/2019; 

d) il Disciplinare per il conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale ai 

dirigenti del Consiglio Regionale della Campania, approvato con delibere 

dell'U.d.P. n. 229/2013 e n. 371/2015 e n. 149 del 22 maggio 2023; 

e) la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 163 del 21 luglio 2023 è stato 

approvato il nuovo Disciplinare per il conferimento degli incarichi di 

funzione dirigenziale ai dirigenti del Consiglio Regionale della Campania 

 

PROPONE e L’Ufficio di Presidenza a voto unanime 

DELIBERA 

1. di modificare l’art. 9 comma 3 del nuovo Disciplinare per il conferimento degli 

incarichi di funzione dirigenziale ai dirigenti del Consiglio Regionale della 

Campania approvato con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 163 del 21 

luglio 2023 aggiungendo, alla fine, il seguente periodo: “gli stessi limiti 

temporali si applicano alle funzioni dirigenziali da affidarsi al personale di qualifica 

dirigenziale in posizione di comando alla data di entrata in vigore del Regolamento 

recante il Nuovo Ordinamento”;  

 

2. in relazione alla natura e alla complessità delle strutture interessate, delle 

attitudini, delle capacità professionali, delle specifiche competenze e delle 

precedenti esperienze di direzione possedute dai dirigenti in posizione di 

comando alla data di entrata in vigore del Regolamento recante il Nuovo 

Ordinamento di conferire: 

 

- la funzione dirigenziale di Responsabile della Direttore Generale delle 

Risorse Umane Finanziarie e Strumentali al dott. Ciro Russo a decorrere 

dalla data indicata nel decreto del Presidente del Consiglio Regionale sino 

al completamento delle procedure avviate per il conferimento degli 

incarichi derivanti dalla nuova organizzazione degli uffici; 

- la funzione dirigenziale di Responsabile della UD Amministrazione e 

Datore di Lavoro all’ing. Francesco Crisci a decorrere dalla data indicata 

nel decreto del Presidente del Consiglio Regionale sino al completamento 

delle procedure avviate per il conferimento degli incarichi derivanti dalla 

nuova organizzazione degli uffici; 



- la funzione dirigenziale ad interim di Responsabile della UD Sistemi 

Informativi all’ing. Francesco Crisci a decorrere dalla data indicata nel 

decreto del Presidente del Consiglio Regionale sino al completamento 

delle procedure avviate per il conferimento degli incarichi derivanti dalla 

nuova organizzazione degli uffici; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale Risorse umane 

finanziarie e strumentali, al Dirigente della U.D. Gestione del Personale e al 

Responsabile della UD Trasparenza ed anticorruzione per gli adempimenti di 

rispettiva competenza nonché alle Organizzazioni Sindacali per opportuna 

conoscenza. 

Il Dirigente UD Gestione del Personale 

Lucia Sorrentino 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Mario Vasco 

 

 

 

 

       Il Consigliere Segretario 

Fulvio Frezza 

 

Il Presidente 

             Gennaro Oliviero 


		2023-09-14T08:10:24+0000
	Lucia Sorrentino


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-09-14T09:27:41+0000
	Mario Vasco


		2023-09-14T12:08:20+0000
	Fulvio Frezza


		2023-09-14T12:51:15+0000
	Gennaro Oliviero




